
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 75Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

EDITAL 049/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de  1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

PJ DE BONITO
ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 28 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 892419
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2015-MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público nº 
014/2015-MP/5ªPJ/ATM que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, 
município de Altamira/PA.

PORTARIA N° 014/2015 - MP/5ª PJ/ATM
Investigado: Odileia Maria de Sousa Sampaio - Ex-prefeita de 
Altamira
Objeto de Investigação: Apurar possível ato de improbidade 
administrativa em relação a não aplicação devida das verbas do 
Convênio nº 001/2006 celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Altamira e Secretaria Executiva de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional no valor de R$ 2.200.000,00.
Altamira /PA, 16 de outubro de 2015.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade, 5ª PJ de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

Protocolo 892447

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

160/2015 02/10/2015  CONCEDER  GOZO 
DE 30 DIAS DE  

FÉRIAS À SERVIDORA 
HAYETT BENCHIMOL 

ABUFAIAD
( MAT. 000028 )

161/2015 06/10/2015 SUSPENDER AS 
FÉRIAS CONCEDIDA 

PELA PORTARIA 
Nº158/2015  AO 

SERVIDOR CLÁUDIO 
SÉRGIO FERNANDES 

OLIVEIRA
( MAT. 69531-9 )

Protocolo 892000
 PORTARIA N° 163/2015/MPCM-PA   , DE 

08/10/2015
A Procuradora-Geral, em exercício,  do Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará , no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear Helena Maria Rocha Lobato, Mônica Maria Simão 
Coral, Juliana  Rodrigues de Souza , Karla Marques Pamplona, 
Paula Valéria Alcântara Coutinho e  Hayett  Benchimol para, sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão Permanente de 
Licitação deste Órgão Ministerial a partir desta data.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral, em exercício, do MPCM-PA

Protocolo 892363
PORTARIA Nº  164/2015-MPCM-PA , DE 08/10/2015

Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e membros da equipe 
de apoio e dá outras providências para as licitações realizadas a 
partir desta data.

A Procuradora-Geral, em exercício, do Ministério Público 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1°- Ficam nomeados nesta data, pregoeiro e membros da 
equipe de apoio para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 
na modalidade Pregão os servidores abaixo relacionados:
PREGOEIRO : Helena Maria Rocha Lobato ;
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:
1. Mônica Maria Simão Coral  e  Juliana Rodrigues de 
Souza ;
2. Suplentes : Cláudio Queiroz e Silva  e Paula Valéria 
Alcântara Coutinho;
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral, em exercício, do MPCM-PA

Protocolo 892366

.

.

DIÁRIAS
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 162 /2015-MPCM-PA

OBJETIVO: Autoriza a viagem do servidor para participar do “VII 
Diálogo Ambiental, Constitucional e Internacional”.
Fundamento Legal:  Art. 145  da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c 
Portaria  n° 39/2015-MPCM-PA
Servidor:
000016/ RICARDO AUGUSTO D. DA SILVA ( Analista- Direito)/ 
4.0 diárias (Completa)/de 13 a 16/10/2015
Ordenador: MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Protocolo 892024

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - PA
EDITAL - LEILÃO nº. 001/2015. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Altamira faz saber a 
todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento 
tiverem que no dia 26 de novembro de 2015 às 10:00 hs, será 
levado a público o Leilão de: Veículos: AMBULÂNCIA (RENAULT 
e IVECO), KOMBIS (3), CAMINHONETE (S10 e L200), GOL 
(2003), MOTOS e MATERIAIS DIVERSOS PARA ESCRITÓRIO 
tipo: MACAS, COMPUTADORES, CADEIRAS e MATERIAL 
HOSPITALAR etc. Os bens serão vendidos no estado em que 
estão, e encontram-se a disposição para análise e vistoria dos 
interessados NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES ANTÔNIO INÁCIO 
DE LUCENA, (BAIRRO COLINA, RODOVIA ENERSTO ACIOLY), 
no Município de ALTAMIRA - PA. Quem pretender arrematar 
os bens deverá comparecer no dia e local acima mencionado, 
fi cando ciente que o pagamento deverá ser efetuado à vista. E 
para que chegue ao conhecimento dos interessados é publicado 
o presente Edital, maiores informações (91) 991134895; 
(91) 981520382; (93) 991289989; (93) 992031687 (93) 
991488965. Altamira, 29/10/2015. José de Arimateia Alves 
Batista - Chefe da Divisão de Suprimentos, Pregoeiro e 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Altamira/PA.

Protocolo 892171

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RETIFICAÇÕES. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2015 
- PMC. Na publicação na IOEPA nº 32999 PAG. 60, na Data 
26/10/2015. Onde lê-se: data da Homologação: 29/09/2015. 
Leia-se: data da Homologação 23/10/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO ELETRÔNICO 
- SRP Nº 022/2015 - PMC. Na publicação na IOEPA nº 
33001 PAG. 68, na Data 28/10/2015. Onde lê-se: Assinatura: 
08/10/2015: Leia-se: Assinatura data da Assinatura da Ata de 
Registro de Preço 26/10/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 021/2015 - PMC. Registro de 
Preços nº 14.021/2015 - PMC. Processo nº 021/2015 - 
PMC. Objeto: registro de preços para eventual aquisição 
de equipamentos/material permanente hospitalar. 
Fundamentos: Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, Decreto 
Municipal nº 152/2013. Assinatura: 23/10/2015. Vigência: 
12 (doze) meses. Adjudicatárias: N B Santos Comércio 
Varejista de Artigos de Papelaria Eireli - Me, CNPJ: 
20.447.076/0001-77. It. 2 (01 und): R$ 1.990,00. V. Gl: 
R$ 1.990,00. It. 5 (01 und): R$ 299,00. V. Gl: R$ 299,00. 
F Cardoso & Cia Ltda, CNPJ 04.949.905/0001-63. It. 3 (01 
und): R$ 5.600,00. V. Gl: R$ 5.600,00. It. 4 (01 und): R$ 
5.100,00. V. Gl: R$ 5.100,00. It. 6 (2 und): R$ 6.500,00. V. 
Gl: R$ 13.000,00. Ord: Mauricio C. S. Bezerra - Secretário 
de Saúde

Protocolo 892267

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 037/2015
O Prefeito Municipal de Canaã dos Carajás, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, de 07 de março de 2012, e com fundamento no 
Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e na 
Lei Municipal 282/2012 - RJU - Regime Jurídico Único, com 
fundamento no Edital do Concurso Público de nº 01/2014, 
homologado em 04 de julho de 2014, resolve Convocar os 
candidatos aprovados no concurso público nº 01/2014, 
que deverão comparecer a partir da data de publicação do 
presente Edital, na Secretaria de Administração/Recursos 
Humanos - RH, na Sede da Prefeitura Municipal, localizada 
na Rua Tancredo Neves, s/n, Centro, neste Município, nos 
horários de 08h00min as 12h00min, para tratar de assuntos 
referentes à documentação do concurso. Informamos que as 
lista de aprovados se encontram disponível no site: www.
canaadoscarajas.pa.gov.br/home, e no quadro de Avisos da 
Prefeitura. Canaã dos Carajás, 23 de outubro de 2015. 

Jeová Gonçalves de Andrade 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 891926

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20150072.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09072015/01.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS.
CONTRATADO: FACULDADES INTEGRADAS CARAJÁS S/C LTDA 
- EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO DE NÍ-
VEL SUPERIOR PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA PREENCHIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CURIONÓPOLIS - PARÁ.
VALOR: SEM DISPÊNDIO FINANCEIRO PARA A CONTRATANTE
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(SEIS) MESES CONTADOS DA DATA 
DE SUA ASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2015.
ASSINATURAS: MARIA IRAIDES CAMPOS DA COSTA E REINAL-
DO WILLIAMS DE ALMEIDA GONÇALVES

Protocolo 891877


